CNPJ 11.413.842/0001-91

Av. Paraíba, nº 442, Bairro Caminho das Árvores, CEP: 68.632-000, Ulianópolis/PA. Contatos – Telefone: (91) 98190-0191. E-mail:
secretaria.sms@ulianopolis.pa.gov.br. Site: https://ulianopolis.pa.gov.br/secretaria/id/14/?secretaria-municipal-de-saude.html

Oficio nº 36/2025-SMS/ULN

Ulianópolis 21 de março de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Saúde – SMS
Para: Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Assunto: RETIFICAÇÃO DE NOTA TÉCNICA – PROCESSO CONCORRÊNCIA Nº

001/2025 - SMS.

Prezada Senhora,

               Encaminhamos em anexo RETIFICAÇÃO DA NOTA TÉCNICA, referente ao

processo Licitatório nº 001/2025-FMS, objeto:  CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE TIPO 2 e justificativa abaixo referente a RETIRADA DO ITEM DE APRESENTAÇÃO

DE ATESTADO TÉCNICO OPERACIONAL.

JUSTIFICATIVA

A retirada do item de exigência de apresentação de Atestado Técnico Operacional da

Nota Técnica referente ao processo licitatório para a Contratação de empresa para

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO 2, no Bairro Resende II, Município

de Ulianópolis-PA, tem como justificativa a necessidade de ampliar a competitividade do

certame e fomentar a participação de um maior número de empresas. Diante disso, é

importante ressaltar que a Administração Pública pode adotar outros mecanismos para

garantir a idoneidade e a capacidade técnica dos licitantes, como a exigência de qualificação

profissional e a avaliação de propostas conforme os critérios estabelecidos no edital. Dessa

forma, mantém se o equilíbrio entre a segurança da contratação e a ampliação da

competitividade, promovendo a economicidade e a obtenção da melhor proposta para o

município. Diante do exposto, justifica-se a retirada da exigência de apresentação do

Atestado Técnico Operacional, visando garantir maior concorrência, economicidade e

eficiência na execução da obra, em benefício do interesse público.

Respeitosamente,

_____________________________________________
Mario Fernando Ferreira dos Santos Balestieri

Secretário Municipal de Saúde

		2025-03-24T14:31:42-0300
	MARIO FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS BALESTIERI:83516590297